Хотинська фортеця як пам'ятка воєнної історії знову опинилася у центрі воєнних протистоянь. 1-ша російська армія генерал-аншефа П. Голіцина, починаючи з квітня 1769 р., кілька разів намагалася взяти Нову фортецю, але безуспішно. І лише зазнавши великих втрат від нестачі води і продовольства, 12-тисячний турецький гарнізон 9 (20) вересня 1769 р. покинув фортецю, її зайняли російські війська, як і всю Буковину, Молдавію. Від тієї війни залишилася ще одна пам'ятка воєнної історії – земляні редути російської армії 1769 р. на схід від с. Рукшин (Хотинський р-н), неподалік Хотина<sup>21</sup>.

За Кючук-Кайнарджійським мирним договором 21 (10) липня 1774 р. російська армія П. Рум'янцева-Задунайського покинула Молдавію, Буковину, Хотин і фортецю. За згодою Рум'янцева австрійські війська в кінці серпня – вересні 1774 р. оку-

пували Чернівецький і Сучавські дистрикти, частину Хотинського, у т. ч. Хотинську фортецю. Але за Баламутівською (від с.

Хотинщина, у т. ч. й фортеця, теж були приєднані до Австрії. Але ненадовго<sup>23</sup>.

У зв'язку з війною Австрії проти наполеонівської Франції австрійці в кінці лютого 1793 р. покинули Хотинську фортецю, як і всю Хотинщину. Сюди знову повернулися турки. Але теж ненадовго. 9 (21) листопада 1806 р. Росія розпочала знову війну проти Туреччини. В кінці листопада російські війська під командуванням генерал-лейтенанта Ессена блокували Хотинську фортецю. І хоч у фортеці було багато зброї й боєприпасів (162 гармати, 70 тис. ядер, 40 тис. бомб, 4 тис. пудів пороху), комендант гарнізону Кара-Мехмет-паша 15 (27) листопада 1806 р. мусив капітулювати, бо у фортеці були тільки тисяча піхотинців і 300 кавалеристів проти 10 російських полків. За Бухарестським мирним договором 16 (28) травня 1812 р. Хотин з фортецею, Хотинщина, як і вся Бессарабія, були приєднані до Російської імперії. Тим самим Буковина була розділена на дві частини: західна відійшла до Австрії, східна – до Росії<sup>24</sup>.

Впродовж півстоліття Хотинська фортеця була ще опорним пунктом російської армії, а з 1856 р.